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ABSTRAKT

Parametrizace třesu rukou a hlavy pro rozlišení pacientů s dystonickým

a esenciálním třesem

Hlavním cílem diplomové práce bylo navrhnout a vytvořit parametry popisující třes hlavy

a rukou. Třes pacientů byl zaznamenán pomocí kamerového systému Optitrack

a akcelerometru od firmy Xsens. Do studie bylo zahrnuto 83 probandů,

z toho 26 probandům byl diagnostikován esenciální třes (ET), 29 probandům

byl diagnostikován dystonický třes (DT), 11 probandům esenciální třes s pozdějším

rozvojem dystonie a 17 probandů bylo zahrnuto do kontrolní zdravé skupiny. V rámci

diplomové práce byly vytvořeny algoritmy v MATLABu R2016b pro analýzu

kinetického třesu rukou, koherence amplitudy třesu hlavy a rukou, porovnání třesu hlavy

a rukou, analýzu pravidelnosti třesu hlavy a detekci myoklonických záškubů hlavy.

Na základě statistického zpracování dat byly objeveny odlišnosti v projevech

esenciálního a dystonického třesu. Probandi s ET mají výraznější kinetický třes rukou než

DT. U ET je třes rukou více symetrický než u DT.

Klíčová slova

esenciální třes, dystonický třes, myoklonus, koherence

ABSTRACT

Hand and head tremor parametrization for distinguishing patients with dystonic

and essential tremor

The main aim of this master’s Thesis was to design and create parameters describing head

and hand tremor. The patient's tremor was recorded by the Optitrack camera system

and by the Xsens accelerometer system. There were included 83 probands in total in the

master’s Thesis. There were 26 probands diagnosed with essential tremor

(ET), 29 probands with dystonic tremor (DT), 11 probands with essential tremor with

later development of dystonia and 17 probands were included in control group.

Algorithms in MATLAB R2016b were created for analysis of hand kinetic tremor, head

and hand tremor amplitude coherence, head and hand tremor comparison, regularity

of head tremor amplitude and detection of myoclonic jerks in head tremor. Differences

in the manifestations of essential and dystonic tremors were found based on statistical

data processing. ET probands have more significant hand kinetic tremor than DT

probands. In ET, tremor is more symmetrical than in DT.

Keywords

essential tremor, dystonic tremor, myoclonus, coherence
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

a m/s2 zrychlení třesu

A̅ mm aritmetický průměr z hodnot amplitud třesu

T̅ s aritmetický průměr z hodnot period amplitudy třesu

A mm amplituda třesu

Cxy - koherence třesu hlavy a ruky

f Hz frekvence třesu

J % jitter, frekvenční pravidelnost amplitudy třesu

m - počet myoklonických záškubů

M s-1 počet myoklonických záškubů za sekundu

n - počet vzorků

NT - počet period

Ptřes dB výkon třesu

s m amplituda třesu

S % shimmer, amplitudová pravidelnost třesu

t s čas

T s perioda amplitudy třesu

Seznam zkratek

Zkratka Význam

1. LF UK 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

ANOVA Analýza rozptylu (Analysis of variance)

CWT kontinuální vlnková transformace

DT dystonický třes

ED esenciální třes s pozdějším rozvojem dystonie

EMG elektromyografie

ET esenciální třes

FFT Rychlá Fourierova transformace

ID identifikační číslo pacienta

IR infračervené záření

K označení pro zdravé probandy v kontrolní skupině

LCog kognitivní cvičení vleže

LFon fonace vleže

LRest pozice vleže zády na podložce, klidový stav

LTapL tapping levou rukou vleže

LTapR tapping pravou rukou vleže

Optitrack kamerový systém Optitrack V120 Trio

RANOVA ANOVA s opakovaným měřením

SCog kognitivní cvičení vsedě

SFon fonace vsedě

SRest pozice vsedě, klidový stav, ruce v klíně
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STapL tapping levou rukou vsedě

STapR tapping pravou rukou vsedě

tapping klepání palcem a ukazováčkem k sobě a od sebe

TETRAS škála pro hodnocení ET, The Essential Tremor Rating Assessment Scale

TForw pozice vsedě, ruce předpažené

TKinL pozice vsedě, levou rukou se dotýkat střídavě vlastního nosu a ruky lékaře

TKinR pozice vsedě, pravou rukou se dotýkat střídavě vlastního nosu a ruky lékaře

TRest pozice vsedě, ruce v klíně při měření třesu rukou

TT typ třesu

TWing pozice vsedě, ruce upažené skrčmo vpřed

TWSTRS škála pro hodnocení dystonie, Toronto Western Spasmodic Torticollis Rating

Scale

VFN Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá porovnáváním esenciálního a dystonického třesu.

Oba tyto třesy jsou patologické třesy, které nepříznivě ovlivňují život pacientů. Projevy

patologických třesů, především právě esenciálního a dystonického třesu, jsou velmi

podobné a je obtížné je odlišit i pro odborné lékaře. Rozhodnutí o diagnóze závisí

především na zkušenostech lékaře a na jeho hodnocení. Využitím přístrojového měření

a určením parametrů třesu je možné dosáhnout větší objektivizace v hodnocení třesu

a najít další možné odlišnosti a shodné projevy těchto třesů, které by mohly pomoci

při diagnóze a při analýze jednotlivých nemocí.

V první části této práce jsou shrnuty a popsány aktuální informace týkající

se klinického popisu esenciálního a dystonického třesu, jejich projevy a klinické

odlišnosti, možnosti detekce třesu a používané parametry třesu, které je možné hodnotit.

V rámci diplomové práce bylo naměřeno na Neurologické klinice 1. LF UK a VFN

v Praze 26 pacientů s esenciálním třesem, 29 pacientů s dystonickým třesem a 11 pacientů

s esenciálním třesem s pozdějším rozvojem dystonie. Do analýzy diplomové práce

bylo zahrnuto i 17 zdravých kontrol pro určení fyziologických hodnot určených

parametrů.

Hlavní část práce je zaměřena na analýzu získaných dat z měření třesu hlavy a rukou

pomocí kamerového systému Optitrack a akcelerometru. Tato práce má za cíl definovat

a implementovat výpočty vybraných parametrů třesu. Získaná data jsou hodnocena

pomocí vlastních algoritmů vytvořených v MATLABu R2016b. Tato práce se zaměřuje

především na parametry popisující průběh změny třesu rukou při pohybu, detekující

myoklonické záškuby a kvantifikující koherenci třesu rukou a hlavy. Na základě

získaných výsledků jsou v závěru práce statisticky ověřeny klinické hypotézy definované

lékaři a je statisticky otestováno, zda vyhodnocované parametry rozlišují skupiny

pacientů s dystonickým a esenciálním třesem.
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1.1 Přehled současného stavu

Tato kapitola popisuje a shrnuje aktuální poznatky v oblasti řešené problematiky.

V následující kapitole 1.1.1 je rozebírán klinický popis esenciálního a dystonického třesu.

V kapitole 1.1.2 jsou popsány možnosti přístrojového vyšetření třesu a v další kapitole

1.1.3 jsou vybrány parametry třesu, které je možné hodnotit na základě získaných signálů

z přístrojové analýzy třesu.

1.1.1 Klinický popis esenciálního a dystonického třesu

Klasifikace a diagnostika třesu by měla být dle aktualizace prohlášení o klasifikaci

třesu z roku 2018 [1] určena pomocí dvou os: osy klinické příznaky a osy etiologie.

Do osy klinické příznaky jsou zahrnuty informace o historii pacienta (rodinná historie,

věk projevu nemoci), charakteristiky třesu (místa projevu třesu, frekvence třesu, aktivační

podmínky třesu) a vedlejší znaky spojené s nemocí (neurologické znaky). Aktivační

podmínky třesu se dělí na dvě základní kategorie: klidový a akční třes [2]. Klidový třes

označuje třes, který se u pacienta vyskytuje v klidu. Akční třes je definován jako třes,

který se objevuje v části těla při snaze udržet určitý postoj (posturální třes) anebo pokud

se objevuje třes při určitém pohybu (kinetický třes). Na druhé ose je etiologie,

která obsahuje genetickou, získanou a idiopatickou část. Pomocí výše zmíněných dvou

os by bylo možné využít klasifikaci onemocnění například u pacienta s esenciálním

třesem se zděděnou dystonií, který by byl následně označen specifickou diagnózou

na ose 2, ale zachová si klasifikaci osy 1, dokud se nevyvinou další příznaky.

Lékařský záznam by pak dokumentoval esenciální třes jako počáteční projev.

Tento přístup je v souladu s obecným pojetím duální klasifikace do syndromických

a etiologických os. [1]


[…]


počtu myoklonických záškubů u ET jsou zřejmě způsobeny falešnými výsledky

při prudkém třesu hlavy, který není zcela pravidelný.
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Na základě zjištěných výstupů je možné usuzovat, že vytvořený algoritmus

je funkční. Problémem samotné detekce je spíše zvolený přístroj. Vhodnější metodou

pro detekci myoklonů je EMG, jelikož záškuby jsou způsobené stahem svalu.

Pomocí akcelerometru na čele je myoklonický záškub hůře detekovatelný, a především

snadněji zaměnitelný za jiný velmi prudký pohyb. Přesto se domnívám,

že jako experimentální detekce je toto uspořádání a výpočet možný.

Na základě klinické hypotézy, že dystonický třes hlavy by měl být méně pravidelný

než třes hlavy u probandů s ET, byly počítány a hodnoceny parametry jitter a shimmer.

Ani u jednoho z parametrů však nebyly nalezeny odlišnosti mezi probandy s ET a DT

na hladině významnosti 0,025 (upravená hodnota dle Bonferroniho korekce).

U frekvenční pravidelnosti (jitter) se liší skupina kontrolních probandů od probandů

s ET i DT. U všech úkonů vleže nelze najít žádné odlišnosti mezi žádnými skupinami

probandů. Z výsledků provedené analýzy tedy vyplývá, že pravidelnost amplitudy třesu

hlavy je u obou třesů při analyzovaných úkonech podobná.

V rámci srovnání projevů ve skupině probandů s ED s ostatními skupinami je patrné,

že hodnoty jednotlivých parametrů třesu jsou podobné jako probandů s ET a DT. Někde

hodnoty spíše odpovídají probandům s ET a u jiných úkonů spíše kopírují hodnoty

probandů s DT. Díky menšímu počtu probandů v této skupině však nebyla skupina

probandů s ED zahrnuta do většiny statistických testů. Pro podrobnější analýzu

by bylo vhodné do této skupiny zahrnout více probandů.

Přestože na základě zpracovávaných parametrů třesu nelze jednoznačně odlišit

pacienty s esenciálním a dystonickým třesem, je možné tyto parametry použít

pro objektivní popis a charakteristiku třesu. Výhodou většiny parametrů je,

že jsou interpretovatelné a představitelné (např. počet myoklonických záškubů

za sekundu, průběh amplitudy třesu) i pro lékaře.
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5 Závěr

Tato diplomová práce se zabývala problematikou esenciálního a dystonického třesu.

Dle stanoveného protokolu měření bylo naměřeno 83 probandů na Neurologické klinice

1. LF UK a VFN v Praze. Měření využívalo akcelerometr a kamerový systém Optitrack

pro záznam třesu rukou a hlavy. Z 83 probandů bylo 26 probandů diagnostikováno

s esenciálním třesem, 29 probandů mělo dystonický třes, 11 mělo diagnostikováno

esenciální třes s pozdějším rozvojem dystonie a 17 probandů bylo v kontrolní zdravé

skupině.

Naměřená data byla zpracována vlastními navrženými algoritmy v MATLABu

R2016b, které byly vytvořeny na základě definovaných klinických hypotéz.

V rámci této diplomové práce byl analyzován kinetický třes rukou, pro který byly určeny

parametry třesu. Byla hodnocena amplituda kinetického třesu v šesti úsecích trajektorie,

variabilita třesu v 6 úsecích trajektorie, frekvence a výkon kinetického třesu

a byla analyzována počáteční vzdálenost prstu od nosu probanda. Při porovnání třesu

hlavy a rukou byla počítána koherence třesu hlavy a rukou a frekvence a výkon třesu

hlavy a rukou. Pro analýzu pravidelnosti amplitudy třesu hlavy byly zavedeny parametry

jitter a shimmer. Na závěr byla vytvořena automatická detekce myoklonických záškubů

hlavy.

Na základě vypočítaných hodnot parametrů třesu byly ověřovány pomocí

statistických testů klinické hypotézy a byly mezi sebou porovnávány jednotlivé skupiny

probandů. Na základě získaných parametrů třesu nelze jednoznačně odlišit projevy

esenciálního a dystonického třesu. Skupiny probandů s ET a DT se liší především

u kinetického třesu ve frekvenčním rozmezí 2-12 Hz, kdy se více projevoval třes rukou

u probandů s ET na rozdíl od skupiny probandů s DT. Dále bylo zjištěno, že třes rukou

u ET je více symetrický než u probandů s DT a projevuje se u obou rukou podobně.

Tyto výsledky potvrzují nejednoznačnost nemocí a překrývání projevů závisejících

především na stupni postupu nemoci a individuálním projevu nemocí. V rámci další

analýzy by bylo vhodné více sjednotit jednotlivé skupiny a zařadit do analýzy především

jednoznačně diagnostikované probandy.
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Příloha A: Obsah přiloženého CD

• klíčová slova (v českém a anglickém jazyce)

• abstrakt česky

• abstrakt anglicky

• naskenované zadání diplomové práce

• kompletní diplomová práce

• adresář Programy

o adresář Optitrack

▪ složky pacientů označené jejich ID s předzpracovanými daty naměřených

pomocí kamerového systému Optitrack

▪ spouštěcí skript Analyza_kinetickeho_tresu.m

▪ funkce kin_amplitude.m

▪ funkce kin_frequency.m

▪ funkce kin_start_trajectory.m

▪ funkce kin_variability.m

▪ spouštěcí skript Porovnani_tresu_hlavy_a_rukou.m

▪ funkce coherence.m

▪ funkce coher_frequency.m

o adresář Akcelerometr

▪ složky pacientů označené jejich ID s předzpracovanými daty naměřenými

pomocí akcelerometru

▪ spouštěcí skript Detekce_myoklonickych_zaskubu.m

▪ funkce jitter_shimmer.m

▪ funkce detect_myoclonus.m