## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Duspivová** Jméno: **Tereza** Osobní číslo: **434149**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský inženýr**
Název práce: **Parametrizace třesu rukou a hlavy pro rozlišení pacientů s dystonickým a esenciálním třesem**

## II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 – 30)*</p> <p>Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).</p> 30
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*</p> <p>Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za vhodně a uceleně zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).</p> 28
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).</p> 9
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*</p> <p>Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4 body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 30
5. <b>Celkový počet bodů</b> 97

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Proč byla rozdělena trajektorie (viz Obr. 2.12) na šest úseků? Je to standardní v dané oblasti?
2. Je potřebné rozlišit pacienty s esenciálním a dystonickým třesem z hlediska jejich léčby/medikace?
3. Nebyly ztraceny informace z naměřených dat zprůměrováním údajů z levé a pravé ruky při jejich zpracování?

### IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### V. KOMENTÁŘ

Předložená diplomová práce je zpracována na vysoké úrovni. Práce obsahuje všechny požadované kapitoly, které se věnují řešené problematice. Odborná stránka práce má opět vysoký standard, kapitola výsledky obsahuje širokou škálu výsledků, ovšem v souladu se zadáním práce. V práci je minimum překlepů, i formální stránka práce je vynikající.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Martin Rožánek, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....